Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Bonae, Eminentissimi S. R. E. Titulo S. Bernardi
Ad Thermas Cardinalis Presbyteri Opera Quotquot
hactenùs separatim edita fuerê Omnia**

Bona, Giovanni

Antverpiae, 1677

§. I. De Oratione Dominica. Ostenditur ex Patribus dignitas, utilitas, & efficacia hujus orationis. Petitionum ordo, & congruentia ex D. Thoma.
Quinam possint hanc orationem ritè, ac jure recitare. ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-10805

§. I

De Oratione Dominica.

Ostenditur ex Patribus dignitas, utilitas, & efficacia huius orationis. Petitionum ordo, & congruentia ex D. Thoma. Quinam possint hanc orationem ritè, ac jure recitare. Quoties, & quo ritu in Divinis Officiis recitetur.

I. **N**ulla Oratio Dominica dignior, nulla utilior, nulla efficacior. Nam, ut ait eloquentissimus Cyprianus ^a, Quæ potest magis spiritualis esse oratio, quam quæ à Christo nobis data est, à quo nobis & Spiritus S. missus est? Quæ vera magis apud Patrem precatio, quam quæ à Filio, qui est veritas, de ejus ore prolatæ est? Ut aliter orare quam docuit non ignorantia sola sit, sed & culpa, quando ipse posuerit, & dixerit: *Rejicitis mandatum Dei, ut tradidimus vestram statuatis.* Oremus itaque sicut magister Deus docuit. Amica, & familiaris oratio est Deum de suo rogare, ad aures ejus ascendere Christi orationem. Agnoscat Pater Filii sui verba cum precem facimus. Qui habitat intus in pectore, ipse sit & in voce. Et cum ipsum habemus apud Patrem advocatum pro peccatis nostris, quando peccatores pro delictis nostris petimus, advocati nostri verba ponamus. Nam cum dicat, quia quocunque petieritis à Patre in nomine meo, dabit vobis: quanto efficacius impetramus quod petimus, si petamus ipsius oratione! Hactenus Cyprianus, & ante ipsum Tertullianus ^b: Deus solus, ait, docere potuit, ut se vellet orari. Præstat igitur cæteris hæc oratio ob suam auctoritatem eminentiam, & dignitatem. O quam fidelis, inquit S. Chromatius, & beata nobis hæc oratio est, cuius ordinem nobis doctor vita, ac magister cœlestis instituit! Quam beati etiam nos esse possumus, si hæc orationis Dominicae verba non tantum officio oris, sed fidelissimo conversationis actu servemus! Præstat etiam gratissima brevitas simplicitate, ratione cuius facilius discitur, melius retinetur, frequentius iteratur, minus fatidit orantem, ut Doctor irrefragabilis & sapien-

^a Cypr. ser. de Orat Dominica. ^b Tertull. l. de orat.
^c Chrom. conc. 2. in Matib. ^d Alex. Alesfis 4. par.
q. 10. tract. 2. §. 4.

ter advertit. Docuit autem nos Christus brevitatem orare, teste Chrysologo ^e, qui citò vult postulata præstare. Perfectione item antecellit, atque fecunditate, quia, ut notat Augustinus ^f, comprehendens verbis omnes species orationis comprehendit, quibus Deum interpellamus, aut pro appetendis bonis, aut pro vitandis malis, aut pro defendendis commissis: Addit Tertullianus ^g quod quantum substringitur verbis, tantum diffunditur sensibus. Neque enim propria tantum orationis officia complexa est, veneracionem Dei, aut hominis petitionem; sed omnem pene sermonem Domini, omnem commemorationem disciplinas, ut revera in hac oratione Breviarium totius Evangelii comprehendatur. Præstat demum utilitate, & efficacia. Spem habemus, inquit Augustinus ^h obtinendæ caulae nostræ, quando talis Jurisperitus nobis preces dictavit. Hac oratione levia, & quotidiana peccata deleri docet post Augustinum Divus i Cæsarius Arelatenensis, si compuncto corde, & animo contrito recitetur. Hanc memoriter sciri, & quotidie frequentari à fidelibus præcipiunt sacri Canones ⁱ. Rursum sententia Augustini ^k est, Quamlibet alia verba dicamus, nihil aliud dici, quam quod in ista Oratione positum est, si rectè, & congruerit oramus. Ideo Thomas Aquinas ^l magna mens Theologorum hanc magni Doctoris sequutus sententiam septem petitionibus dictæ orationis omnia necessaria contineri hac ratione demonstrat.

2. Certum est, orationem desiderii nostri apud Deum fidissimam interpretem esse. Omne autem desiderium primò in finem, tum in ea quæ sunt ad finem tendere solet. Finis noster Deus est, quem præcipuo affectu diligimus in seipso, idèque petimus gloriam ejus, cum dicimus, Sanctificetur nomen tuum, ut ab omnibus videlicet cognoscatur, timeatur, ametur, colatur, & laudetur. Deinde nosipsos diligimus in Deo ejus gloria perfrui cupientes, propterea subjungimus, *Adveniat regnum tuum.* Ad hunc ultimum finem dupliciter ordinamur, per se, & per accidens. Et per se quidem ad meritum beatitudinis principaliter facit obedientia legis, instrumentaliter vero panis spiritualis, & corporalis.

Quo

^e Chrys. serm. 67 ^f August. ser. 182 de temp. ^g Tertull. de orat. ^h August. Hom. 42. inter. 50. Id. lib. 31. de civit. Dei c. 27. Et Ench. ad Laur. cap. 71. ⁱ Cæsar. Hom. 1. Clem. Rom. Conf. Apost. lib. 7. c. 25. * Sexta synod. Constantinopol. can. 7. ^k Aug. epist. 121. ad Probam. ^l D. Thom. 2. 2. q. 83. art. 9.

Quo ad primum oramus, ut fiat voluntas Dei.
Sicut in celo, & in terra: ut eadem promptitudine, qua Angeli, & Sancti in celo, ita nos in terris Domino serviamus. Quoad secundum, *Panem nostrum quotidianum*, omnia scilicet subfida ad vitam tam animae quam corporis tuerandam necessaria, *bodie*, id est toto tempore peregrinationis nostrae flagitamus. Media autem per accidens remotiones malorum sunt. Peccatum omnium malorum maximum est, à quo liberari ante omnia petimus dicentes, *Dimitte nobis debitum nostrum*. Sunt & tentationes variae, quae nos impediunt, ne Dei præcepta servemus; roganus igitur, ne Deus permittat ab illis nos superari: sed ita nobis semper affixat, ne unquam succumbamus. Sunt tandem mala præsentia vitae hujus amaritudines amarissimæ, quæ nos vexant, & ad peccatum inducent, impeditique majus bonum, majoremque scilicet cum Deo unionem: atque haec incommoda, & detrimenta in postrema petitione deprecamur.

M E T R U M XXXVII.

Fallor? an excelsō nemorati ē vertice montis
Me Deus ipse vocat?
Orantes, inquit, penetratia claudite cordis,
Sit procul omne nefas.
Nam Pater ē clara nitidi caligine cali;
Abdita cuncta vider.
Sit modus hic precibus, longo sermone loquaces
Non amat ille viros.
Summe parens hominum, solio qui celsus olympi
Conseris astrā pede.
Sit tibi laus, nomenque tuum venerabile pronus
Orbis ubique colat.
Magna triumphantis veniant ciō regna cohortis
Imperiumque poli.
Angelicis sociat a choris gens jura sequatur,
Quæ tibi cumque placent.
Da nobis hodie panem, da pabula gentes
Ne pemat atra famæ.
Fratribus offensas ut nos dimittimus, & tu
Omne remitte scelus.
Hostis tartarei viatos succumbere iniquis
Ne patiare dolis.
Sed cunctis relevet præsentibus, atque futuris
Nos tua dextra malis.

ac jure recitare poterunt Deum Patrem appelle-
lantes, qui filiorum germanam indolem osten-
dunt. Illi poterunt dicere, *Sanctificetur nomen
tuum*, qui nihil scelerati committunt. Illi &
hoc, *Adveniat regnum tuum*, qui ea fugiunt,
quæ Tyranno voluptam pariunt. Illi & hoc.
Fiat voluntas tua, qui ipsis factis huic se operam-
dere declarant. Illi etiam, *Panem quotidianum da
nobis hodie*, qui luxui, ac deliciis nuntium remi-
serunt. Illi & hoc, *Dimitte nobis debita nostra*, qui
veniam iis tribuunt, qui in ipsis delique-
runt. Illi & hoc, *Ne nos inducas in temptationem*, qui
neque semetipsoſ, neque alios in eadem con-
cipient. Illi & hoc, *Liberâ nos à malo*, qui cum
Sathanâ perpetuum, & irreconciliable gerunt
bellum. Illi denique verè dicere poterunt, *Quia
tuum est regnum, & potentia, & gloria*, qui ad
ipsius verba contremiscunt, eaque re, & opere
ostendunt. Non enim tantum efficere valet ipsa
hujus precatioſ notitia, quantum mores, & vi-
ta precantis. Hæc & alia multa scitu dignissima
Isidorus. O verè celeſtis Oratio, exclamat Au-
gust. n quæ tota est Oratio. Nam si singula ver-
ba, prout sunt, latius tractare voluerimus, dies
antequam sermo deficiet. De Orationis hujus sa-
cramento necessitate nos commentandi Cyprian.
vir sanctæ memorie liberavit, ut scribit Hilarius
Pictaviensis o. Sed & alii Patres, ac scriptores
gravissimi eandem explicarunt, nimurum Ter-
tullianus libro de Oratione, Gregorius Nyssenus
Orationibus quinque de eadem, Cyrilus Hiero-
lymitanus catechesi quinta, Chromatius Episco-
pus Aquileiensis concione secunda in Matthæum,
Augustinus, lib. 2. de Sermone Domini in monte,
libro item 2. de dono perseverantie, & in quibus-
dam sermonibus de tempore, Ambros. lib. 5. & 6.
de Sacramentis, Hieronymus lib. 3. Dialogorum
adversus Pelagianos. Chrysost. tom. 5. hom. de ea-
dem, Caiſianus collar. 9. quæ est prima Abbatis
Isaac, Chrysologus fer. 67. & seq. Bernardus
ferm. 6. in Quadragesimam, Stephanus Eduenſis
lib. de Sacramento altaris, Bonaventura initio
tem 2. Henricus Harphius lib. 1. mysticæ Theolo-
giæ cap. 34. Interpretes Evangeliorum ad cap. 6.
Matthæi, & 11. Luce. De eadem tractatum
scriptis Ægidius Romanus. Sedulius lib. 2. car-
minum Paschalium, hanc ipsam versu heroico
explicavit. Ejusdem Paraphrasis anagogica ha-
betur in mystica Theologia Henrici de Palma in-
ter opera D. Bonaventuræ diffusæ, devotæ, &
eleganter. Tandem, ut alios innumerous præter-
K k k k 2 mittam,

mirtam, eam sublimiter, ac mysticè *tomo primo operum* explicavit Baptista Vernacia sanctimonialis magni spiritus, ac profundæ doctrinæ Ordinis Canonicorum Regularium.

4. His præmissis de præstantia, & necessitate sacrae hujus Orationis, jam videndum est, cur toties in publicis Ecclesiæ precibus repertatur. Mos Apostolorum fuit, teste magno Gregorio p., ad ipsam solam oblationis hostiam conseruare: de qua re elegantissime differit proferens nova & vetera Theoph. Raynaudus lib. de prima Missâ sec. 2. c. 4. Idem afferit Hieronymus his verbis q. Docuit Christus Apostolos suos, ut quotidie in corporis illius sacrificio audeant dicere: *Pater noster qui es in cælis.* In Officio autem Divino tribus modis repeti solet, in principio, in medio, & in fine: idque submissa omnino, & secreta voce; vel alta prorsus, & clara; vel partim tacita, partim elata. Et aptè quidem ab hac Oratione initium sumitur Officiorum, ut ab actis ejus virtute mucis morientibus mens tranquillior facta ad pangendas Dei laudes præparetur, & devotionis suavitatem admittat. Aptè in medio usurpatur, quia totius Psalmodie breuem continent anacephalæosim. Aptè item in fine, ne ille hostis antiquus semen bonum Verbi divini, quod in Officii recitatione seminatum est, rapiat de corde nostro, & conceptum à facie Domini spiritum ardoris fumosis concupiscentiae flammis extinguat. Quandoque vero submissa dicitur voce, ut interna cordis humilitas erga eum significetur, qui solus scrutator est cordium; simulque intelligamus non in clamore vocis, sed in puritate cordis, & compunctione lacrymarum nos exaudiri. Quandoque tacita, & in fine clara voce pronunciatur, idque propterea fit, ut palam ab omnibus communis consensu confirmetur, quod unusquisque oravit sub silentio. Orant singuli pro omnibus, orant omnes pro singulis, ut fiat quod scriptum est: *Particeps ego sum omnium timentium te,* & custodientum mandata tua. In Laudibus autem, & Vesperis ritu monastico clara semper voce dicitur à Praelato, sive à Sacerdote, quem ritum sequitur Romana Ecclesia in Adventu, & Quadragesima: tum quia omnibus modis laudanda Dei bonitas est; tum quia publica est, & communis omnium pœnitutio; tum quia unitatis, & pacis hoc solemnî recitatione admonemur, quam cum omnibus habere debemus,

p. Greg. l. 7. Indic. 2. epist. 64. q. Hier. l. 3. Dial. adv. Pelagian.

si cupimus exaudiri. Sententia Domini est: *Cum stabitis ad orandum, dimittite, si quid habetis adversus aliquem,* ut & Pater vester, qui in cælis est, dimittat vobis peccata vestra. Hinc sapienter Monachorum magister f.; Planè, inquit, agenda matutina, vel vespertina non transeat aliquando, nisi in ultimo ordine Oratio Dominica omnibus audientibus dicatur à Priore propter scandalorum spinas, quæ oriri solent, ut conventi per ipsius Orationis sponsionem, qua dicunt: *Dimitte nobis debitanostra, sicut tu nos dimittimus debitoribus nostris,* purgent se ab hujusmodi vitio. Cæteris verò agendis ultima pars ejus orationis dicatur, ut ab omnibus respondeatur, *Sed libera nos à malo.* Noverat prudentissimus pater, vix fieri posse, quia aliquando in agro dominico superseminaliter zizania inimicus homo, idè reconciliari dissidentium fratrum animos voluit initio, & fine diei per solemnum jam dictæ orationis recitationem, satis exsultans fieri fraternæ charitati, si juxta præceptum Apostoli: *Sol non occidat super iracundiam noctis.* Rectè Athanasius^u; Non retinebis offensam alicuius in corde tuo, alioquin precatio tua non purè ascendit: *Homo homini reservat iram,* clamat mirabundus sapiens x, & à Deo querit medlam. Cæterum de dicenda hac oratione in fine horarum extat canon ex Concilio Gerundensi y. De eadem verò singulis horis prætermittenda nihil memini me legisse apud Patres antiquiores. Sanè Benedictus nec principii, nec finis mentionem facit, inter precum dumtaxat solemnia modo suprascripto recitari decernens. Finio, si prius montero, quod Mimatensis Episcopus z docet in Rationali, hanc orationem esse sal, & condimentum in omni sacrificio nostro juxta legis antiquæ sanctionem aspergendum. Non tamen damnari debent aliae orationes ab Ecclesiæ approbatæ, & ab orthodoxis viris compositæ, de qua re plura non contemnenda scribit Abulensis a. Cautè igitur legendus, & pie explicandus est sanctus Edmundus b ex Monacho Cisterciensi Cantuariensis Archiepiscopus, qui in speculo Ecclesiæ ad suos Pontiniacenses orationes à sanctis viris compositas reprehendere videtur: non enim eas simpliciter damnat